
Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ1Edição 488 - 05/07/2012

Edição Nº 488 de 05 de Julho de 2012



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 2 Edição 488 -  05/07/2012

PODER EXECUTIVO
VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES

VICE - PREFEITA
Dilma Dantas Moreira Mazzêo

E-mail:dilmadantas@valenca.rj.gov.br

CHEFE DE GABINETE
Alex Sandro dos Santos

E-mail:gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-1248

PROCURADORIA JURÍDICA
Jorge Luiz Pereira de Medeiros

E-mail: procuradoria@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-2696 - ramal 218

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Patrícia de Aquino Rocha

E-mail: comunicacao@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2452-5075

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SUBPREFEITURAS

Barão de Juparanã:
Telefone: (24)2471-5961

Jaci Pedro

 Santa Isabel:
Telefone: (24)2457-1201
Hilton de Souza Faria

Pentagna:
Telefone: (24)2453-8971
Carlos Neves Vieira

 Parapeúna:
Telefone: (24)2453-9138
José Geraldo de Bem

Conservatória:
Telefone: (24)2438-1188

Simone de Carvalho Diz

PODER LEGISLATIVO

Endereço: Praça XV de Novembro, 676 -
Centro - Valença - RJ

Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Paulo Jorge cesar

vereadorpaulinhodafarmacia@hotmail.com

VICE-PRESIDENTE
José Reinaldo Alves Bastos
Vereadornaldo@hotmail.com

1° SECRETÁRIO
Salvador de Souza

vereadordodo@yahoo.com.br

2° SECRETÁRIO
João Carlos Modesto

Prefeitura de Valença
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

Valença - RJ
Tel.: (24)  2453-2615 / 2453-2696
        (24)  2452-5206 / 2452-1600

Site: www.valenca.rj.gov.br

Assessora de Comunicação: Patrícia
Rocha
Redação: Patrícia Rocha e Paula Lomba
Diagramação: Rafael Diniz
Administrativo: Rafael Diniz e João
Felipe
Designer Gráfico: Tales de Oliveira e
Rodrigo Azevedo
Site: João Felipe

SECRETARIAS MUNICIPAIS

 GOVERNO
Roberto Luis de Souza Ferreira

E-mail: governo@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-4776

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

 CONTROLE INTERNO
Flávia Guimarães Silva

E-mail: controleinterno@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24)2452-0857

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO
Clara Pentagna Bruno

E-mail: administracao@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-3109

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA
Rosemeri Cesar de Souza

E-mail: fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2452-4352

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

AGRICULTURA, PESCA, PECUÁRIA E MEIO
AMBIENTE

Ricardo Luiz de Souza Guedes
E-mail: sappma@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24) 2452-8638
Endereço: Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

SAÚDE
Thiago José Gomes Faria

E-mail:smsvalenca@uol.com.br
Telefone: (24)2453-6414

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CULTURA E TURISMO
Daniele Luzie Dantas Mazzêo

E-mail: sectur.pmvrj@yahoo.com.br
Telefone: (24)2453-6054

Endereço: Praça da Bandeira, 174 - 1º andar - Centro

EDUCAÇÃO
Dilma Dantas Moreira Mazzêo

(Responsável)
E-mail:educacao@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24)2453-7402 / 2458-4866
Endereço: Av. Professora Silvina B. Graciosa, 02 -

Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
Aloysio José Maria da Consolação Breves Beiler

E-mail: obras@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-4303

Endereço:  Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL
Sebastião César Siqueira Grijó

E-mail:servpublico@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-2121

Endereço: Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Marcus Alexandre Ozório Macedo
E-mail: planejamento@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24)2452-5505
Endereço: Rua Rafael Jannuzzi, N º120, 1º andar -

Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E LAZER
Eduardo Alcon Meyer

E-mail: assistenciasocial@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-0795

Endereço: Avenida Nilo Peçanha, 716 - Centro

GERÊNCIAS

GERÊNCIA DE EMPREGO E RENDA
Sebastião Roberto Vieira

E-mail: gpter@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24) 2453 - 4303

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE PROJETOS
Ana Maria dos Reis

E-mail: pmvprojetos@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24) 2452 - 1830

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO
Jayme Medeiros Dias

E-mail: jayme@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24) 2453 - 4765

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE GESTÃO AMBIENTAL
Carlos Henrique de Souza

E-mail: henriqueluth@gmail.com
Telefone: (24) 2452 - 8638

Endereço:Rua Vito Pentagna, nº 1012 - Benfica



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ3Edição 488 - 05/07/2012

Atos do Poder Executivo
PORTARIA PMV, Nº. 711, DE 25 DE JUNHO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES, PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Processo Administrativo nº.
13983/2012;

RESOLVE:

 Art. 1º- DETERMINAR a instauração de sindicância para
apuração dos fatos narrados no Processo Administrativo nº.13983/2012;

Art. 2º - Caberá a Comissão Processante Permanente,
designada pela Portaria nº. 294/2011 a condução dos trabalhos;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

         Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2012.

             Vicente de Paula de Souza Guedes
                                                    Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 712, DE 25 DE JUNHO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES, PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Processo Administrativo nº.
14420/2012;

RESOLVE:

 Art. 1º- DETERMINAR a instauração de sindicância para
apuração dos fatos narrados no Processo Administrativo nº.14420/2012;

Art. 2º - Caberá a Comissão Processante Permanente,
designada pela Portaria nº. 294/2011 a condução dos trabalhos;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

         Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2012.

              Vicente de Paula de Souza Guedes
                                                   Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 714, DE 27 DE JUNHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, considerando o que dispõem o inciso VI do artigo
69 da Lei Orgânica do Município e o inciso V do artigo 24 da Deliberação
nº. 200 do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

Considerando a instrução dos órgãos de Contabilidade e do
Controle Interno Central do Município,

                                     RESOLVE:

Art. 1º-Aprovar a prestação de contas do valor recebido pela
Fundação Educacional D. André Arcoverde no exercício de 2011,
constante do processo nº. 981/2012, valor total de R$ 40.000,00.

 
 

 
SUBVENÇÕES 

 
VALOR 

Subvenção recebida no exercício de 2011 40.000,00 
Total da Prestação de Contas 40.007,37 
Valor custeado com recurso da Instituição                   7,37 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 27 de junho de 2012.

Vicente de Paula de Souza Guedes
 Prefeito

Flávia Guimarães Silva
Secretária Municipal de Controle Interno

PORTARIA PMV, Nº. 715, DE 03 DE JULHO DE 2012.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES, PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município;

Considerando os termos da Lei Complementar nº. 75/07,
modificada pela Lei nº. 104/09, Lei Complementar nº. 107/09, Lei
Complementar 148/11 e Lei Complementar 157/12;

Considerando os termos do Processo Administrativo nº. 15013/
12;

                                    RESOLVE:



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 4 Edição 488 -  05/07/2012

Art. 1º - EXONERAR, a partir do dia 29 de junho de 2012, o Sr.
GERSON CARLOS BAPTISTA DE OLIVEIRA WERNECK, do Cargo
Comissionado de Coordenador de Esporte, Símbolo CC8, que vinha
exercendo junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, Esporte
e Lazer.

Art. 2º - NOMEAR, a partir do dia 02 de julho de 2012, o Sr.
THALES DOS SANTOS, para exercer o Cargo Comissionado de
Coordenador de Esporte, Símbolo CC8, junto a Secretaria Municipal de
Assistência Social, Esporte e Lazer.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

          Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2012.

                Vicente de Paula de Souza Guedes
                                                     Prefeito

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia
Publicação de Processos

Processos Deferidos:
Proc. nº 14.114 de 19/06/2012
Proc. nº 14.324 de 21/06/2012
Proc. nº 14.326 de 21/06/2012
Proc. nº 14.327 de 21/06/2012
Proc. nº 14.473 de 22/06/2012
Proc. nº 14.614 de 25/06/2012
Proc. nº 14.738 de 26/06/2012
Proc. nº 14.779 de 27/06/2012
Proc nº 14.924 de 28/06/2012
Proc. nº 14.926 de 28/06/2012

Processos Indeferidos:
Proc. nº 13.715 de 14/06/2012
Proc. nº 14.347 de 21/06/2012
Proc. nº 14.443 de 22/06/2012
Proc. nº 14.457 de 22/06/2012
Proc. nº 14.562 de 25/06/2012
Proc. nº 14.568 de 25/06/2012
Proc. nº 14.747 de 27/06/2012
Proc. nº 14.860 de 28/06/2012
Proc. nº 14.884 de 28/06/2012

Coordenadoria de Trânsito, Tráfego e Ronda Escolar

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS
Nº 017/2012/FMS

Processo Administrativo nº: 0785/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes
destinados a atender os hospitais deste município.
Tipo de licitação: menor preço
Local para retirada do edital: Fundo Municipal de Saúde de
Valença - Setor de Compras/FMS situado à Rua Dr. Figueiredo 1º
Piso, nº 320 Centro
Informações: (24) 2452-5145
Horário: 8:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:30 horas
Data e hora da abertura da licitação: 19 de julho de 2012 às
14:00 (quatorze) horas
Condições de retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado
mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 fls e
apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Lucilei da Silva
Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO

             A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura
Municipal de Valença-RJ comunica aos interessados que a
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 002/2012 –
Processo Administrativo nº 13.807/2012, cujo objeto é a contratação
de empresa destinada a realizar a construção de cobertura e
reforma da quadra poliesportiva do bairro Jardim Valença no Distrito
Sede do Município de Valença-RJ com fornecimento de material e
mão de obra, marcada para o dia 09 de julho de 2012, às 9:00
horas, foi adiada para o dia 24 de julho de 2012, no mesmo
horário, devendo a visita técnica, marcada anteriormente para o
dia 06 de julho de 2012, às 10:00 horas, ser realizada no dia 23
de julho de 2012, às 10:00 horas, permanecendo inalteradas
todas as demais condições do edital da supracitada licitação e
respectivos anexos.

Comissão Permanente de Licitações

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 (3ª REPUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e
Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 12.432/2011
Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 026/
2011
Objeto: Aquisição de pães destinados a atender a escolas e
creches da rede municipal de ensino.
Beneficiário: CRB Comércio de Pães Ltda.- ME

Maria da Conceição de Oliveira Dutra
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA E RECEBIMENTO DE BEM MÓVEL,
COM ENCARGO

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, REPRESENTADO PELO
PREFEITO VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES (DONATÁRIO) E
ESTADO DO RIO DE JANEIRO REPRESENTADO PELO GOVERNADOR
SERGIO CABRAL (DOADOR).

OBJETO: ENTREGA E RECEBIMENTO DE BEM MÓVEL, COM
ENCARGO, ENTRE
O ESTADO DO RIO DE JANEIRO E O MUNICIPIO DE VALENÇA

DATA: 29 DE MARÇO DE 2012



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ5Edição 488 - 05/07/2012

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Republicação)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e
Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 509/2012
Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº 005/
2012
Objeto: Fornecimento de café da manhã aos servidores municipais.
Beneficiário: C.R.B. Comércio de Pães Ltda. - ME (CNPJ: 04.160.599/
0001-81)

ITEM QDE ESPECIFICAÇÃO EMPRESA PREÇO 
UNITÁRIO 

01 102.168 

Café da manhã composto de 01 (um) 
pão de sal de 50 gr. com manteiga e 
01 (um) copo de café com leite de 
vaca, tipo C, pasteurizado, com 200 
ml. 

CRB Comércio de 
Pães Ltda. - ME 1,15 

 
Maria da Conceição de Oliveira Dutra

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0314/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E ADELSIO DA
SILVA DIAS (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0322/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E ALEX
FERREIRA  (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL

PROCESSO Nº: 1660/2012
TERMO Nº: 764/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CEDENTE) E ALFREDO
AGOSTINHO (CESSIONÁRIO).

OBJETO: RENOVAÇÃO PRAZO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE
IMÓVEL PRIMITIVO POR MAIS 20 (VINTE) ANOS

PRAZO: 25/05/2012 À 25/05/2032

DATA: 25 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0649/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E ANELISA
OSÓRIO ESTEFÂNIO LABREGO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO
PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E VINTE
E SETE CENTAVOS)

PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012

DATA: 11 DE ABRIL DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10627/2012
TERMO Nº: 678/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E CAMILA
TRINDADE FARIA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AGENTE
EDUCACIONAL II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS)

PRAZO: 29/032012 A 31/12/2012

DATA: 29 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10627/2012
TERMO Nº: 0686/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E CAROLINA
MARTINS DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 6 Edição 488 -  05/07/2012

VALOR: R$ 660,00 (SEISCENTOS E SESSENTA REIAS)

PRAZO: 03/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 03 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0309/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E CÉLIO DE
SOUZA BENEDITO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0383/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E CÉLIO
RAMOS DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PERMISSÃO DE USO

PROCESSO Nº: 8100/2012
TERMO Nº: 767/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (PERMITENTE) E CLÁUDIO L.
SILVA DEDETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO - ME, REPRESENTADA POR
CLÁDIO LUIS DA SILVA (PERMISSIONÁRIA).

OBJETO: ENTREGA AO PERMISSIONÁRIO O BEM IMÓVEL MUNICIPAL
SITO A RUA JUDAS TADEU, 2020,  CHACRINHA

DATA: 29 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS

PROCESSO Nº: 11.105/2012
TERMO Nº: 683/2012
C PRIMITIVO Nº: 18.950/2010

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E
CONSTRUTORA DUTRA CHAVES LTDA REPRESENTADA POR JOSÉ
CARLOS CHAVES  (CONTRATADA).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL POR MAIS 30
(TRINTA) DIAS

PRAZO: 14/05/2012 A 14/06/2012

DATA: 11 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE REDES DE

DRENAGEM

PROCESSO Nº: 9456/2012
TERMO Nº: 675/2012
P PRIMITIVO Nº: 3464/2010

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E
CONSTRUTORA TEERRACOTA LTDA REPRESENTADA POR PAULO
RENATO DE LACERDA (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DE OBRA POR
MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS

PRAZO: 01/07/2012 À 28/10/2012

DATA: 14 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0318/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E CRISTIANO
GOMES CARNEIRO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0311/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E EDER
ANTONIO DA CUNHA JOSÉ (CONTRATADO).



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ7Edição 488 - 05/07/2012

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PERMISSÃO DE USO

PROCESSO Nº: 647/2012
TERMO Nº: 899/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (PERMITENTE) E EMA
INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, REPRESENTADA POR SÉRGIO DE
OLIVEIRA DUARTE (PERMISSIONÁRIA).

OBJETO: PERMISSÃO DE USO Nº. 187/2012 PASSA A SER A PERMISSÃO
A RUA 27 DE NOVEMBRO, 1100, SANTA CRUZ – VALENÇA / RJ

DATA: 20 DE JUNHO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (COMODANTE), E EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT (COMODATÁRIA)

OBJETO: O IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA BARÃO DE SANTA MÔNICA,
651 A EM BARÃO DE JUPARANÃ DESTINA-SE EXCLUSIVAMENTE A
INSTALAÇÃO DE UMA AGENCIA DE CORREIOS

PRAZO: 02/01/2012 A 11/12/2012

DATA: 02 DE JANEIRO  DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS

PROCESSO Nº: 2574/2012
TERMO Nº: 818/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E EMPRESA T.
P. DA SILVA ARTES GRÁFICAS - ME REPRESENTADA POR THAIS
PANÇARDES DA SILVA (CONTRATADA).

OBJETO: ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO
VALOR GLOBAL DO CONTRATO PRIMITIVO

VALOR: R$ 14.688,00 (QUATROZE MIL SEISCENTOS E OITENTA  E
OITO REAIS)

DATA: 11 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE CO-GESTÃO

PROCESSO Nº: 295/2012
CONTRATO Nº: 745/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DOM ANDRÉ
ARCOVERDE - FAA REPRESENTADA POR JOSÉ ROGÉRIO MOURA DE
ALMEIDA FILHO

OBJETO: ESTABELECER A FAA/HEGJ COMO REFERÊNCIA MINICIPAL
NOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA,
NOS PACIENTES COM SUSPEITA DE DENGUE , PREVENÇÃO A
HIPERTENÇÃO ARTERIAL E DIABETES

VALOR: R$ 1.710.000,00( UM MILHÃO SETECENTOS E DEZ MIL REAIS)
GLOBAL

PRAZO: 02/04/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE ABRIL  DE 2012

EXTRATO DE TERMO PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL A TÍTULO
PRECÁRIO

PROCESSO Nº: 9820/2012
PERMISSÃO Nº: 684/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (PERMITENTE) E G. FULGENCIO
MARMORARIA ME REPRESENTADA POR GILSON FULGENCIO
(PERMISSIONÁRIA).

OBJETO: ENTREGA AO PERMISSIONÁRIO O BEM IMÓVEL MUNICIPAL
SITO À ESTRADA JULIO FURTADO, ÁRES A2, DISTRITO INDUSTRIAL
DE VALENÇA

PRAZO: 15/05/2012 A 15/05/2012

DATA: 15 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10627/2012
TERMO Nº: 0890/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E GABRIELA
DE AZEVEDO BALBI (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PUBLICOS

VALOR: R$ 660,00 (SEICENTOS E SESSENTA REAIS)

PRAZO: 02/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 02 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO

PROCESSO Nº: 9458/2012
TERMO Nº: 673/2012
P PRIMITIVO Nº: 20.110/2009

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E GEODADOS
MAPEAMENTO E PESQUISA LTDA (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL POR MAIS 240
(DUZENTOS E QUARETA) DIAS

PRAZO: 04/06/2012 À 30/01/2013

DATA: 14 DE MAIO DE 2012



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 8 Edição 488 -  05/07/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0315/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E GILVAN
PEREIRA DE ALMEIDA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0317/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E HIAGO
BORGES MACHADO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

PROCESSO Nº: 379/2012
TERMO Nº: 0331/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E JENIFER
MATOS NOGUEIRA CARREIRA (CONTRATADO).

OBJETO: RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
COMO AGENTE DE ENDEMIAS

DATA: 28 DE FEVEREIRO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE PRSTAÇÃO DE SERVIÇOS
LEI 8666/93

PROCESSO Nº: 5938/2012
CONTRATO Nº: 670/2012
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E JOÃO BATISTA
DE OLIVEIRA (CONTRATADO).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO TÉCNICO
PROFISSIONAL PARA O MUNICÍPIO NAS ÁREAS ADMINISTRATIVA,
FAZENDÁRIA E CONTROLE INTERNO.
VALOR: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) GLOBAL
PRAZO: 09/05/2012 A 09/10/2012
DATA09 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0323/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E JORGE
CARLOS DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0320/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E JORGE
ELEUTÉRIO DE CASTRO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 10195/2012
TERMO Nº: 681/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (LOCATÁRIO) E JOSÉ CARLOS
REIS (LOCADOR).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO E REAJUSTE NO VALOR
DO ALUGUEL

VALOR: R$ 1.865,76 (UM MIL, OITOCENTOS ES SESSENTA E CINCO
REAIS E  SETENTA E SEIS CENTAVOS)

PRAZO: 21/06/2012 A 31/12/2012

DATA: 15 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 818/2012
TERMO Nº: 844/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE (LOCATÁRIO) E JOSÉ CARLOS REIS (LOCADOR).

OBJETO: REAJUSTE NO VALOR DO ALUGUEL ESTABELECIDO NO
INCISO I DA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO PRIMITIVO



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ9Edição 488 - 05/07/2012

VALOR: R$ 204,50 ( DUZENTOS E QUATRO REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS)

DATA: 06 DE JULHO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0384/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E JOSÉ FLÁVIO
DE MELO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10627/2012
TERMO Nº: 0687/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E JOSÉ LUIZ
DA SILVA CARVALHO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 660,00 (SEISCENTOS E SESSENTA REIAS)

PRAZO: 03/05/2012 A 31/12/2012

DATA: 03 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0382/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E JÚLIO CESAR
DE OLIVEIRA MENDES (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0381/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E JULIO CESAR
NEVES MARÇAL (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0307/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E LEANDRO
DA CONCEIÇÃO SIMÕES (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 847/2012
TERMO Nº: 847/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE (LOCATÁRIO) E LEILA AMARAL RIBEIRO DE SOUZA ATRAVES
DE SEU PROCURADOR CARLOS ALBERTO MAGALHÃES (LOCADOR).

OBJETO: TROCA DA LOCADORA SILVIA REGINA AMARAL JANNUZZI
PELA LEILA AMARAL RIBEIRO DE SOUZA

DATA: 15 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 8625/2012
TERMO Nº: 0638/2012
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E LÚCIA
HELENA DA SILVA (CONTRATADO).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO
PROFESSOR II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
VALOR: R$ 834,27 (OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REIAS E VINTE
E SETE CENTAVOS)
PRAZO: 11/04/2012 A 11/07/2012
DATA: 11 DE ABRIL DE 2012



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 10 Edição 488 -  05/07/2012

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE IMÓVEL A TÍTULO
PRECÁRIO

PERMISSÃO Nº: 873/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (PERMITENTE) E LUIZ CARLOS
DA ROCHA  (PERMISSIONÁRIO).

OBJETO: ENTREGA AO PERMISSIONÁRIO O BEM IMÓVEL MUNICIPAL
SITO À ZONA RURAL DO 1º DISTRITO DESTE MUNICÍPIO

PRAZO: 15/06/2012 A 15/06/2014

DATA: 15 DE JUNHO DE 20121

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0306/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E MARCELO
ESTEVES DA COSTA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0316/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E MARCOS
ANTÔNIO NOGUEIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012
DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0313/2012
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E MARCOS
DANIEL GONÇALVES (CONTRATADO).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS
VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)
PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012
DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0321/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E MARCUS
VINÍCIUS DE SOUZA RIBEIRO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 2989/2012
TERMO Nº: 766/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (LOCATÁRIO) E MARIA  DA GLORIA
PEREIRA LOPES (LOCADOR).

OBJETO: FICA RETIFICADO O OBJETO QUE PASSA A CONSTRA DA
SEGUINTE FORMA: PRÉDIO 56ª E 56C NA FAZNDA CACHOEIRA,
BAIRRO OSÓRIO

DATA: 29 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0380/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E MAYCON DA
CONCEIÇÃO PEREIRA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL COM ENCARGO

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, REPRESENTADO PELO
PREFEITO VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES (DONATÁRIO) E
ESTADO DO RIO DE JANEIRO REPRESENTADO PELO GOVERNADOR
SERGIO CABRAL (DOADOR).

OBJETO: DOAÇÃO, COM ENCARGO, DE VEÍCULOS, REGISTRADOS
NO DETRAN-RJ  EM NOME DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

DATA: 05 DE MARÇO DE 2012



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ11Edição 488 - 05/07/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (LOCATÁRIO) E N.K.M.
CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES, PARTICIPAÇÕES E
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA REPRESENTADO POR
JOÃO ALBERTO DE CARVALHO DA SILVA (LOCADOR).

OBJETO: ACRÉSCIMO AO CONTRATO DO IMÓVEL, DO ALUGUEL DE
UM TERRENO ANEXO AO IMÓVEL SITO À RUA SILVA JARDIM, 306 ,
VALENÇA COM INÍCIO 02/12/2011 E TERMINO JUNTAMENTE AO
CONTRATO PRINCIPAL

VALOR: R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS)

DATA: 13 DE DEZEMBRO DE 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 12.689/2012
PERMISSÃO Nº: 768/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (PERMITENTE) E NOVO
MINEIRÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO LTDA  REPRESENTAA
POR  DANIEL COCA RODRIGUES ALVES (PERMISSIONÁRIA).

OBJETO: ENTREGA AO PERMISSIONÁRIO BEM IMÓVEL MUNICIPAL
SITO À  RUA GALDINO MARIANO PACHECO, 1007, ÁREA 42, ZONA
INDUSTRIAL DE BARÃO DE JUPARANÃ

PRAZO: 30/05/2012 A 30/05/2032

DATA: 30 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 10627/2012
TERMO Nº: 679/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E PATRÍCIA
LISBOA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AGENTE
EDUCACIONAL II JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VALOR: R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS)
PRAZO: 29/032012 A 31/12/2012
DATA: 29 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0310/2012
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E PEDRO
PAULO MARQUES COBUCCI (CONTRATADO).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS
VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)
PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE CONSTRUÇÃO

PROCESSO Nº: 9445/2012
TERMO Nº: 672/2012
P PRIMITIVO Nº: 3303/2011

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E PROSPLAN
OBRAS E SERVIÇOS LTDA REPRESENTADA POR CLÁUDIO
FERNANDO DE CARVALHO CYBRÃO (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL POR MAIS 180
DIAS

PRAZO: 06/06/2012 À 03/12/2012
DATA: 14 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO EMPREITADA PARA
SEVIÇO DE CONSTRUÇÃO

PROCESSO Nº: 13.326/2012
TERMO Nº: 894/2012
P PRIMITIVO: 7999/2011

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E PROSPLAN
OBRAS E SERVIÇOS LTDA, REPRESENTADA POR MARCELLO DE
CARVALHO CYBRÃO (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL DE EXECUÇÃO
DE OBRA POR MAIS 300 (TREZENTOS) DIAS

PRAZO: 14/06/2012 A 09/04/2013

DATA: 13 DE JUNHO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0385/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E ROGÉRIO
DA CONCEIÇÃO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)
PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012
DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE EMPREITADA PARA
SERVIÇOS DE CONTRUÇÃO

PROCESSO Nº: 9449/2012
TERMO Nº: 674/2012
P PRIMITIVO Nº: 2754/2010

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E ROTAC
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA REPRESENTADA POR
OTÁVIO CABRAL NETO (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO DE OBRA POR
MAIS 300 (TREZENTOS) DIAS
PRAZO: 30/06/2012 À 26/04/2013
DATA: 14 DE MAIO DE 2012



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 12 Edição 488 -  05/07/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE EXECUÇÃO DE
OBRA DE PAVIMENTAÇÃOE DRENAGEM

PROCESSO Nº: 13.320/2012
TERMO Nº: 896/2012
P PRIMITIVO: 8153/2011

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E ROTAC
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, REPRESENTADA POR
OTÁVIO CABRAL NETO (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL DE EXECUÇÃO
DE OBRA POR MAIS 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS

PRAZO: 06/07/2012 A 03/03/2013

DATA: 20 DE JUNHO DE 2012

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO EMPREITADA
PARA SEVIÇO DE CONSTRUÇÃO

PROCESSO Nº: 13.322/2012
TERMO Nº: 897/2012
P PRIMITIVO: 2442/2010

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E ROTAC
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, REPRESENTADA POR
OTÁVIO CABRAL NETO (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL DE EXECUÇÃO
DE OBRA POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
PRAZO: 02/08/2012 A 29/01/2013
DATA: 20 DE JUNHO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0319/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E SALVADOR
GUEDES DE CARVALHO (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)
PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012
DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO

PROCESSO Nº: 10433/2011
TERMO Nº: 3139/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E STARGOLD
TRANSPORTE LTDA (CONTRATADO).

OBJETO: RENOVAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL POR MAIS 110
(CENTO E DEZ) DIAS LETIVOS

DATA: 09 DE DEZEMBRO DE 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS

PROCESSO Nº: 9455/2012
TERMO Nº: 676/2012
C PRIMITIVO Nº: 9138/2009

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E
THEOPRATIQUE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
REPRESENTADA POR RUFO CUNHA PEREIRA  (CONTRATADA).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL POR MAIS 6 (SEIS)
MESES

PRAZO: 14/06/2012 A 14/12/2012

DATA: 14 DE MAIO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0305/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E THIAGO DE
LIMA MARTINS  (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE
TRATOR E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

PROCESSO Nº: 1409/2012
TERMO Nº: 326/2012
P PRIMITIVO Nº: 13.740/2011
PREGÃO: 032/2011

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E
TRATORPEÇAS MÁQUINAS E MOTORES LTDA REPRESENTADA POR
SEBASTIÃO FERNANDO DA SILVA (CONTRATADO).

OBJETO: ALTERAÇÃO DO OBJETO DO CONTRATO PRINCIPAL,
CONFORME LAUDO TÉCNICO E ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA
DATA: 16 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE PRSTAÇÃO DE SERVIÇOS
LEI 8666/93

PROCESSO Nº: 142/2012
CONTRATO Nº: 1962012
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E VICENTE
DE PAULA SALES DE CASTRO (CONTRATADO).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA ÁREA
CONTÁBIL PARA ATENDER A FARMÁCIA POPULAR.
VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS)
PRAZO: 24/01/2012 A 24/12/2012
DATA : 24 DE JANEIRO DE 2012



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ13Edição 488 - 05/07/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0308/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E WILLIAM DE
SOUZA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
LEI 2257/06

PROCESSO Nº: 4746/2012
TERMO Nº: 0312/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E WILSON
BALBINO DE ALMEIDA (CONTRATADO).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO AUXILIAR
DE SERVIÇOS GERAIS JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REIAS)

PRAZO: 01/03/2012 A 31/05/2012

DATA: 01 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO EMPREITADA
PARA SEVIÇO DE CONSTRUÇÃO

PROCESSO Nº: 13.232/2012
TERMO Nº: 895/2012
P PRIMITIVO: 3383/2010

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ, (CONTRATANTE) E ZAQUIEU
ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA, REPRESENTADA POR
RODRIGO CARVALHO ZAQUIEU (CONTRATADO).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL DE EXECUÇÃO
DE OBRA POR MAIS 240 (DUZENTOS E QUARENTA) DIAS

PRAZO: 26/07/2012 A 22/03/2013

DATA: 20 DE JUNHO DE 2012

Atos do Poder Legislativo

RESOLUÇÃO N° 918
De 30 de novembro de 2011.
(Projeto de Resolução n.º 61 oriundo do Vereador Felipe Fulgêncio
Farias)

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO VALENCIANO AO SENHOR CHARLES
PINTO COELHO DUARTE DAMASCENO.

A Câmara Municipal de Valença RESOLVE:

Art. 1°- A Câmara Municipal de Valença concede o Título de Cidadão
Valenciano ao Senhor Charles Pinto Coelho Duarte Damasceno.

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões em 30 de novembro de 2011.

     Paulo Jorge Cesar               José Reinaldo Alves Bastos
         PRESIDENTE                      VICE - PRESIDENTE

     Salvador de Souza       João Carlos Modesto
      1º SECRETÁRIO           2º SECRETÁRIO
____________________________________________________________________________
Usando das atribuições que me são conferidas PROMULGO a presente
RESOLUÇÃO. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente, em ____/___/____

Paulo Jorge César - PRESIDENTE

RESOLUÇÃO N° 919
De 30 de novembro de 2011.
(Projeto de Resolução n.º 62 oriundo do projeto do Vereador Felipe
Fulgêncio Farias)

CONCEDE O TÌTULO DE CIDADÃ VALENCIANA À SENHORA MARIA DA
GLÓRIA FIGUEIREDO.

A Câmara Municipal de Valença RESOLVE:

Art. 1°- A Câmara Municipal de Valença concede o Título de
Cidadã Valenciana a Senhora Maria da Glória Figueiredo.

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões em 30 de novembro de 2011.

     Paulo Jorge Cesar               José Reinaldo Alves Bastos
         PRESIDENTE                      VICE - PRESIDENTE

     Salvador de Souza       João Carlos Modesto
      1º SECRETÁRIO           2º SECRETÁRIO
____________________________________________________________________________
Usando das atribuições que me são conferidas PROMULGO a presente
RESOLUÇÃO. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente, em ____/___/____

Paulo Jorge César - PRESIDENTE



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 14 Edição 488 -  05/07/2012

Resolução n.º 922
De 18 de abril de 2012.
(Projeto de Resolução n.º 01 oriundo do Vereador Luiz Antonio R.
Assumpção Filho)

Concede Título de Cidadão Valenciano a Waldir Hilário, dando ainda
outras providências.

Câmara Municipal de Valença RESOLVE:

Art. 1°- Fica concedido o Título de Cidadão Valenciano, com
base no art. 231, § 1° do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Valença, a Waldir Hilário.

Art. 2°- A entrega do Título de que trata o artigo 1° desta
Resolução, far-se-á em Sessão Solene, em dia e hora a serem fixadas
pelo Exmo. Sr. Presidente desta Casa Legislativa.

Art. 3°- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões em 18 de  abril de 2012.

     Paulo Jorge Cesar               José Reinaldo Alves Bastos
         PRESIDENTE                      VICE - PRESIDENTE

     Salvador de Souza       João Carlos Modesto
      1º SECRETÁRIO           2º SECRETÁRIO
____________________________________________________________________________
Usando das atribuições que me são conferidas PROMULGO a presente
RESOLUÇÃO. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente, em ____/___/____

Paulo Jorge César - PRESIDENTE

Resolução n.º 923
De 21 de maio de 2012.
(Projeto de autoria do Vereador LUIZ FERNANDO FURTADO DA
GRAÇA)

Concede o Título de Cidadão Valenciano ao Sr. AKIYOSHI SHIKADA,
dando ainda outras providências.

A Câmara Municipal de Valença Resolve:

Art. 1°- Fica concedido o Título de Cidadão Valenciano, com
base no art. 231, parágrafo 1°, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Valença, ao Sr. Akiyoshi Shikada.

Art. 2°- A entrega do Título de que trata o artigo 1° desta
Resolução, far-se-á em Sessão Solene, em dia e hora a serem fixada
pelo Exmo. Sr. Presidente desta Casa Legislativa.

Art. 3°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões em 21 de maio de 2012.
     Paulo Jorge Cesar               José Reinaldo Alves Bastos
         PRESIDENTE                      VICE - PRESIDENTE

     Salvador de Souza       João Carlos Modesto
      1º SECRETÁRIO           2º SECRETÁRIO
____________________________________________________________________________
Usando das atribuições que me são conferidas PROMULGO a presente
RESOLUÇÃO. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente, em ____/___/____

Paulo Jorge César - PRESIDENTE

Resolução n.º 924
De 04 de junho de 2012.
(Projeto de Resolução n.º 04 oriundo do Vereador Paulo Jorge César)

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO VALENCIANO AO SENHOR
RODOLFO LIMA FERREIRA.

A CAMARA MUNICIPAL DE VALENÇA RESOLVE:

Art. 1°- Fica concedido o Título de Cidadão Valenciano ao
Senhor  Rodolfo Lima Ferreira.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões em 04 de junho de 2012.

     Paulo Jorge Cesar               José Reinaldo Alves Bastos
         PRESIDENTE                      VICE - PRESIDENTE

     Salvador de Souza       João Carlos Modesto
      1º SECRETÁRIO           2º SECRETÁRIO
____________________________________________________________________________
Usando das atribuições que me são conferidas PROMULGO a presente
RESOLUÇÃO. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente, em ____/___/____

Paulo Jorge César - PRESIDENTE

Resolução n.º 925
De 04 de junho de 2012.
(Projeto de Resolução n.º 05 de oriundo do Vereador Paulo Jorge
César)

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO VALENCIANO AO SENHOR
CARLOS VALFRIDE CARRETTS DOS SANTOS.

A Câmara Municipal de Valença RESOLVE:

Art. 1°-  Fica concedido o Título de Cidadão Valenciano ao
Senhor Carlos Valfride Carretts dos Santos.

Art. 2°- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões em 04 de junho de 2012.

     Paulo Jorge Cesar               José Reinaldo Alves Bastos
         PRESIDENTE                      VICE - PRESIDENTE

     Salvador de Souza       João Carlos Modesto
      1º SECRETÁRIO           2º SECRETÁRIO
____________________________________________________________________________
Usando das atribuições que me são conferidas PROMULGO a presente
RESOLUÇÃO. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente, em ____/___/____

Paulo Jorge César - PRESIDENTE



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ15Edição 488 - 05/07/2012

     Paulo Jorge Cesar               José Reinaldo Alves Bastos
         PRESIDENTE                      VICE - PRESIDENTE

     Salvador de Souza       João Carlos Modesto
      1º SECRETÁRIO           2º SECRETÁRIO
____________________________________________________________________________
Usando das atribuições que me são conferidas PROMULGO a presente
RESOLUÇÃO. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente, em ____/___/____

Paulo Jorge César - PRESIDENTE

Resolução  n.º 926
De 04 de junho de 2012.
(Projeto de Resolução n.º 06 oriundo do Vereador Paulo Jorge César)

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO VALENCIANO AO SENHOR
SANDRO SILVA RUIZ.

A Câmara Municipal de Valença RESOLVE:

Art. 1°-  Fica concedido o Título de Cidadão Valenciano ao
Senhor  Sandro Silva Ruiz.

Art. 2°-  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões em 04 de junho de 2012.

Resolução n.º 927
De 06 de junho de 2012.
(Projeto de Resolução n.º 07 oriundo do Vereador Salvador de Souza)

CONCEDE O DIPLOMA DE MÉRITO MUNICIPAL AO SR. LUIZ EDUARDO
SILVA, DANDO AINDA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA RESOLVE:

Art. 1°- Fica concedido  o Diploma de Mérito Municipal, com
base no art. 231, § 3°,  do Regimento Interno da Câmara Municipal
de Valença, ao Sr. Luiz Eduardo Silva.

Art. 2°- A entrega do Diploma de que trata o capítulo desta
resolução, far-se-á em  Sessão Solene, em dia e hora a serem fixados
pelo Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Valença.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões em 06 de junho de 2012.

     Paulo Jorge Cesar               José Reinaldo Alves Bastos
         PRESIDENTE                      VICE - PRESIDENTE

     Salvador de Souza       João Carlos Modesto
      1º SECRETÁRIO           2º SECRETÁRIO
____________________________________________________________________________
Usando das atribuições que me são conferidas PROMULGO a presente
RESOLUÇÃO. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente, em ____/___/____

Paulo Jorge César - PRESIDENTE

Resolução n.º 928
De 20 de junho de 2012.
(Projeto de Resolução n.º 08 oriundo do Vereador Salvador de Souza-
Dodô)

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO VALENCIANO AO SR JEFFERSON
MARQUES (BAIANO), DANDO AINDA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA RESOLVE:

Art. 1°- Fica concedido o Título de Cidadão Valenciano, com
base no art. 231, § 1°, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Valença, ao Sr. Jefferson Marques.

Art. 2°- A entrega do Título de que trata o capítulo desta Lei, far-
se-á em Sessão Solene, em dia e hora a serem fixados pelo Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Valença.

Art. 3°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões em 20 de junho de 2012.

     Paulo Jorge Cesar               José Reinaldo Alves Bastos
         PRESIDENTE                      VICE - PRESIDENTE

     Salvador de Souza       João Carlos Modesto
      1º SECRETÁRIO           2º SECRETÁRIO
____________________________________________________________________________
Usando das atribuições que me são conferidas PROMULGO a presente
RESOLUÇÃO. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente, em ____/___/____

Paulo Jorge César - PRESIDENTE

RESOLUÇÃO N.º 929
De 20 de junho de 2012.
(Projeto de  Resolução n.º 09 oriundo do  Vereador Felipe Fulgencio
Farias)

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ VALENCIANA À SENHORA SÔNIA
MARIA REIS.

A Câmara Municipal de Valença RESOLVE:

Art. 1°- A Câmara Municipal de Valença concede o Título de
Cidadã Valenciana à Sra. Sônia Maria Reis, com base no art. 231, §1°,
alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Valença.

Art. 2°- A entrega do Título de que trata esta Resolução, far-se-
á em Sessão Solene, em dia e hora a serem fixados pelo Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Valença.

Art. 3°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões em 20 de junho de 2012.

     Paulo Jorge Cesar               José Reinaldo Alves Bastos
         PRESIDENTE                      VICE - PRESIDENTE

     Salvador de Souza       João Carlos Modesto
      1º SECRETÁRIO           2º SECRETÁRIO
____________________________________________________________________________
Usando das atribuições que me são conferidas PROMULGO a presente
RESOLUÇÃO. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente, em ____/___/____

Paulo Jorge César - PRESIDENTE


